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teistyön merkitys kasvaa. Jo nyt 
elektronisen aineiston hankinnas-
sa käytetään muun muassa FinE-
lib-konsortiota, jolla on voimava-
roja neuvotella kansainvälisten 
kustantajien kanssa.

Kirjastot ovat myös mukana 
kansainvälisessä Open Access 
-liikkeessä, joka on kehittynyt vuo-
situhannen alkupuolelta lähtien ja 
edistää vapaata pääsyä tieteelli-
seen tietoon. Roolin muuttumista 
kuvaa esimerkiksi se, että Jyväs-
kylän yliopistossa kirjasto ja mu-
seo yhdistyvät vuoden 2017 alus-
sa Avoimen tiedon keskukseksi. 

Viittausanalyysi – ehkä 
tunnetuin bibliometrinen 
menetelmä
Bibliometrisistä menetelmistä 
ehkä tunnetuin ja käytetyin on viit-
tausanalyysi. Sitä on käytetty, kun 
on haluttu selvittää, mitkä teokset 
tai tutkijat ovat saaneet huomio-
ta. Usein kiinnostuksen kohteena 
on, mitkä julkaisut saavat paljon 
tai nopeasti viittauksia ja mitkä he-
rättävät kiinnostusta toisissa tut-
kijoissa. Analyyseja on tehty jo 
1920-luvulta lähtien, mutta vahvan 
pohjan ne ovat saaneet kansain-
välisten viittaustietokantojen syn-
nyttyä 1960-luvulta lähtien.

Viittausanalyysi on mahdollis-
tanut menestyneiden tutkijoiden 
ja merkittävien julkaisujen listo-
ja, joilla on runsaasti media-arvoa. 
Analyysin tuloksia on jo 1970-lu-
vulla käytetty apuna myös tutki-
joiden rekrytoinnissa. Forsman 
korostaa, että nykyään viittausa-
nalyysien teko on helppoa, no-
peaa ja halpaa. Jos arvioinnissa 
kuitenkin jäädään vain viittausa-
nalyyseihin ja julkaisujen määriin, 
jäädään paljosta paitsi. Hienosyi-
sempi tutkimus vaatiikin enem-
män tieteenalan ja bibliometriikan 
tuntemusta. Kun metriikan käyttö 
on tullut houkuttelevaksi tiedepoli-
tiikassa, on vähemmälle saattanut 
jäädä pohdinta, mistä aineistosta 
luvut muodostuvat. Tutkimusdatan 
tunteminen olisi kuitenkin ensiar-
voisen tärkeää erityisesti silloin, 
kun tuloksia käytetään päätöksen-
teon pohjana. Tietokantojen rajoi-

tusten vuoksi esimerkiksi huma-
nistisilla ja yhteiskuntatieteellisillä 
aloilla täytyy Forsmanin mukaan 
käyttää muita menetelmiä kuin 
viittausanalyysia. Forsmanin teok-
sesta on hyvä aloittaa, kun alkaa 
perehtyä näihin menetelmiin.

Arviointikriteerit ja menetelmät 
kannattaa tuntea
Forsmanin teosta – ja bibliomet-
riikkaan tutustumista yleisemmin 
– voi suositella erityisesti nuoril-
le tutkijoille. Se antaa perustietoa 
siitä, miten omaa toimintaa mita-
taan ja arvotetaan. Vaikka voikin 
olla masentavaa huomata, että 
oma yksilöllinen tutkijanura voi-
daan tiivistää numeroiksi ja osak-
si oppiaineen, laitoksen, tiede-
kunnan tai yliopiston tulosta, niin 
se myös auttaa tutkijaa vaikut-
tamaan asioihin. Mittaustapojen 
tunteminen antaa välineitä vaatia 
asianmukaista arviointia ja estää 
bibliometristen tutkimusten vää-
rinkäyttöä. Esimerkiksi julkaisujen 
merkittävyyttä arvottavia Julkaisu-
foorumiluokituksia on eräissä yli-
opistoissa käytetty yksittäisten tie-
dekuntien, laitosten tai tutkijoiden 
arvottamiseen, joihin niitä ei ole 
tarkoitettu.

Forsman tuo esiin tieteen mit-
tauksen historian ja nykyiset tren-
dit. 2000-luvulla tutkimuksen ar-
viointi on liittynyt tutkimuksen 
tuloksellisuuteen, näkyvyyteen ja 
tutkimusrahoituksen tehokkaa-
seen käyttöön. Forsmanin pää-
telmään, että arviointi on tullut 
jäädäkseen, voi yhtyä. Siksi arvi-
oinnin periaatteiden ja menetelmi-
en tunteminen on tärkeää. Vaikka 
yksittäisen tutkijan vaikutusmah-
dollisuudet ovat rajalliset, kritee-
rien tunteminen antaa mahdolli-
suuden edes tietää, miten itseä 
arvioidaan. Lisäksi tutkija voi tar-
vittaessa kritisoida arviointia sil-
loin, kun sitä tehdään heikosti. 
Tärkeää on myös tunnistaa, mil-
laisia kannusteita tieteen mittaa-
minen luo. On myös esitetty, että 
bibliometriikan käyttö saattaa luo-
da tutkijoille vääränlaisia kannus-
teita, jotka voivat johtaa huonoon 
tapaan tehdä tiedettä. 

Forsmanin teos on ajankohtai-
nen ja tärkeä kirja kaikille tutkijoil-
le. Erityisen ilahduttavaa on sen 
tiiviys ja selkeä rakenne.  Tutkijoil-
la on yleensä vähän aikaa lukea 
mitään, mikä ei olisi välttämätöntä. 
Kirjan selkeä rakenne antaa mah-
dollisuuden etsiä teoksesta omal-
ta kannalta tärkeimpiä kohtia ja 
hakea lähteitä. Teoksen lopussa 
on kronologia bibliometriikan virs-
tanpylväistä ja sanasto keskeisistä 
käsitteistä sekä kirjallisuusluette-
lo. Ainoastaan asiasanastoa voisi 
vielä kaivata, mutta yksityiskohtai-
nen ja looginen sisällysluettelo riit-
tää kyllä pääosin siihenkin tarkoi-
tukseen.

JUHA JÄRVELÄ
Kirjoittaja on jyväskyläläinen filosofi-
an tohtori.

Lahjakkaan naisen tarina

James Essinger: Adan algoritmi. 
Kuinka lordi Byronin tytär Ada 
Lovelace käynnisti digiajan. 
Suom. Tapani Kilpeläinen. Vas-
tapaino 2016.

Ada Lovelace kuuluu naisiin, joilla 
olisi todennäköisesti ollut poten-
tiaalia nousta tieteen kärkinimiin, 
mutta jotka sukupuolensa vuok-
si jäivät syrjään. Viime vuosina on 
ryhdytty aktiivisesti nostamaan 
esille henkilöitä, joita eri syistä on 
aikaisemmin sivuutettu tai ohitettu 
maininnalla. 

Essinger kirjoittaa kohteestaan 
arvostavasti. On kuitenkin hiukan 
outoa, että kun kirjoittaja haluaa 
nostaa esille unohdetun ja suku-
puolensa vuoksi tieteen kaano-
nista syrjään jääneen naisen, hän 
ottaa heti kirjan otsikossa esil-



64 TIETEESSÄ TAPAHTUU 1 2017 KIRJALLISUUS

le sukulaisuussuhteen kuuluisaan 
runoilijaan, ikään kuin Ada Love-
lace itsessään ei sittenkään olisi 
tarpeeksi kiinnostava. Huolimat-
ta siitä, että Ada oli lordi Byronin 
ainoa laillinen tytär, hän ei asunut 
isänsä luona kuin muutaman vii-
kon ikäiseksi eikä tavannut isään-
sä enää myöhemmin.

Essinger käyttää lähteinä eri-
tyisesti kirjeitä, mutta myös lehti-
artikkeleita sekä aikaisempaa tut-
kimus- ja kaunokirjallisuutta. Ada 
Lovelacen lähettämiä kirjeitä on 
tallessa paljon ja ne on arkistoi-
tu. Mukana on paljon Lovelacen ja 
Babbagen välistä kirjeenvaihtoa, 
myös Adan kirjeitä äidilleen ja tut-
tavilleen. Lähteet on lueteltu kir-
jan lopussa, jossa on myös henki-
löhakemisto. 

Ada Lovelacen lyhyt elämä
Ada Byron syntyi joulukuussa 
1815. Hänen isänsä, lordi Byronin, 
huomiota herättänyt teos Childe 
Harold’s Pilgrimage oli ilmestynyt 
vuonna 1812 ja lordi oli kuuluisa 
sekä runoilijana että skandaalin-
käryisistä elämäntavoistaan. Mies 
oli suurissa veloissa mennessään 
naimisiin varakkaan Annabella 
(Anna Isabella) Milbanken kanssa 
tammikuussa 1815. Joulukuussa 
syntyi tytär, Ada, mutta jo tammi-
kuussa Annabella jätti miehensä 
ja otti tyttärensä mukaansa. 

Byron kyseli joskus kirjeissään 
tietoja Adasta sekä Annabellal-
ta että sisarpuoleltaan Augustal-
ta, mutta hän ei tavannut tytärtään 
enää koskaan. Byron muutti velko-
jensa vuoksi ulkomaille eikä voi-
nut velkojien pelossa palata Eng-
lantiin. Lady Byron puolestaan ei 
vienyt tytärtään maan rajojen ulko-
puolelle ennen Byronin kuolemaa 
(1824), koska hän pelkäsi miehen 
voivan kaapata tytön. 

Adan äiti Annabella Milban-
ke oli vanhempiensa ainoa lap-
si ja Essingerin mukaan vanhem-
mat rohkaisivat älykästä tytärtään 
arvostamaan itseään ja mielipitei-
tään. Annabella sai yksityisope-
tusta, vaikka tuohon aikaan tyttö-
jen kouluttamista pidettiin yleisesti 

tarpeettomana. Äitinä Annabella 
halusi kasvattaa tyttärestään ratio-
naalisen olennon ja tukahduttaa 
mahdollisesti runoilija-isän puo-
lelta periytyvän villin mielikuvi-
tuksen. Adalla oli nelivuotiaas-
ta saakka kotiopettajia, välillä äiti 
opetti häntä itse. Kun Annabella 
sai vuonna 1825 haltuunsa suuren 
perinnön, hänellä oli varaa kou-
luttaa tytärtään niin kuin halusi. 
Hän palkkasi kalliin yksityisopet-
tajan opettamaan Adalle matema-
tiikkaa.  

17-vuotias Ada Byron esitel-
tiin hovissa vuonna 1833  ja kuu-
kautta myöhemmin hän tapasi en-
simmäisen kerran matemaatikko 
Charles Babbagen, joka oli tällöin 
42-vuotias leskimies. Essinger ker-
too, että kirjeitten perusteella on 
joskus arveltu, että suhde olisi jos-
sain vaiheessa ollut romanttinen.  
Joka tapauksessa 19-vuotias Ada 
meni naimisiin vuonna 1835 kai-
kin puolin sopivan miehen kans-
sa. Kolmekymmenvuotias William, 
joka silloin oli lordi King, myöhem-
min lordi Lovelace, oli hyvää ja 
vaikutusvaltaista sukua ja vara-
kas. Ada synnytti perheeseen kol-
me lasta (Byron 1836, Annabella 
1837 ja Ralph 1839). Ada Lovelace 
kuoli kohtusyöpään marraskuussa 
1852. Oman toiveensa mukaises-
ti hänet haudattiin isänsä viereen 
Byronin suvun hautakammioon.

Maailman ensimmäinen 
tietokoneohjelma
Charles Babbage (1791−1871) oli 
lahjakas ja tiedonhaluinen, hän oli 
saanut hyvän koulutuksen ja oli 
kiinnostunut erityisesti matema-
tiikasta. Essinger kuvaa Charles 
Babbagen mieheksi, joka paneu-
tui perusteellisesti ja innolla asioi-
hin, jotka häntä kiinnostivat, mutta 
kiinnostuksen hiipuessa hän siir-
tyi seuraavaan projektiinsa. Bab-
bage oli perinyt isältään huomat-
tavan omaisuuden, jonka turvin 
hän oli pystynyt harrastelemaan 
eri asioita ilman taloudellisia pai-
neita. Matemaattisia tehtäviä suo-
rittavan koneen suunnitteluun hän 
kuitenkin tarttui tarmokkaasti ja 

toimi tämän työn parissa kymme-
niä vuosia. 

Charles Babbage ja hänen 
pääinsinöörinsä Joseph Clement 
olivat saaneet joulukuussa 1832 
rakennetuksi mallikappaleen Bab-
bagen suunnittelemasta diffe-
renssikoneesta. Mallikappale pys-
tyi monenlaisiin laskutoimituksiin, 
se laski muun muassa neliöjuu-
ria, mutta se oli vain osa varsinais-
ta differenssikonetta, joka pystyisi 
paljon enempään. Babbage esit-
teli keksintöään mielellään myös 
seurapiirituttavilleen, joten myös 
lady Byron ja hänen tyttärensä 
kutsuttiin katsomaan laitetta. 

Jo aikaisemmin oli kehitelty ko-
neita, joilla pystyttiin suorittamaan 
aritmeettisia laskutoimituksia, 
mutta niitä käytettiin manuaalises-
ti, kun taas differenssikone toimi 
mekaanisesti, mikä vähensi inhi-
millisen virheen todennäköisyyt-
tä. Kone piti kuitenkin aina nollata 
laskutoimitusten välillä. Ratkaisu-
na ongelmaan Babbagen suunni-
telmissa oli vielä suurempi hanke, 
analyyttinen kone, jonka yhdes-
sä osassa tehty laskelma voitaisiin 
siirtää mekaanisesti muihin osiin. 
Koko toimintaa ohjaisi Jacquardin 
kutomakoneeseen pohjautuva rei-
käkorttijärjestelmä. Ada Lovelace 
oli hyvin kiinnostunut tästä hank-
keesta ja keskusteli siitä paljon 
Babbagen kanssa.  

Vuonna 1842 ilmestyi Luigi Me-
nabrean ranskankielinen artikke-
li, joka käsitteli Babbagen ana-
lyyttista konetta. Babbage toivoi 
artikkelin auttavan koneen ra-
kentamiseen tarvittavan rahoi-
tuksen saamisessa. Ada Lovela-
ce käänsi artikkelin englanniksi ja 
lisäsi käännöksen loppuun oman 
tekstinsä otsikolla ”Notes by the 
Translator”, mutta todellisuudes-
sa hänen ”huomautuksensa” muo-
dostivat kaksi kertaa alkuperäisen 
tekstin pituisen uuden artikkelin. 
Tässä artikkelissa hän esitti aja-
tuksen, että analyyttinen kone 
pystyy käsittelemään paljon muu-
takin tietoa kuin laskutehtäviä. 
Itse asiassa melkein mitä tahan-
sa voitaisiin muuntaa symboleiksi, 



TIETEESSÄ TAPAHTUU 1 2017 65KIRJALLISUUS

joita kone pystyisi käsittelemään. 
Hän kuitenkin totesi myös, että 
kone pystyy tekemään vain sen, 
minkä ihminen asettaa sen tehtä-
väksi. Lisäksi Ada Lovelace kuvai-
li niin tarkasti ja yksityiskohtaisesti 
Bernoullin lukuihin liittyvää toimin-
takaaviota, että tekstiä voi pitää 
maailman ensimmäisenä tietoko-
neohjelmana. 

Essinger käsittelee Charles 
Babbagen ja Ada Lovelacen yh-
teistyötä säilyneiden dokument-
tien pohjalta ja toteaa, että Lo-
velace todennäköisesti ymmärsi 
koneen käyttömahdollisuudet pal-
jon laajemmin kuin Babbage, jol-
le sekä differenssikone että ana-
lyyttinen kone olivat nimenomaan 
laskukoneita. Babbage kuitenkin 
näki Lovelacen vain keskustelu-
kumppanina ja suunnitelmiensa 
tulkitsijana eikä antanut tälle tä-
män toivomaa roolia työnsä tuki-
jana ja esittelijänä. Jos Ada Love-
lacen suunnitelmat analyyttisen 
koneen suhteen olisivat toteutu-
neet, tietokoneiden aika olisi to-
dennäköisesti alkanut paljon ai-
kaisemmin. 

Perusteellisesti, muttei 
tyhjentävästi
Adan algoritmi valottaa kiinnosta-
valla tavalla sekä Ada Lovelacen 
että ylipäänsä englantilaisen ylhäi-
sön elämää 1800-luvulla. 

Adan elämään vaikuttivat sekä 
isän kuuluisuus että voimakas-
tahtoinen äiti. Sukutaustan lisäksi 
myös varallisuudella tai sen puut-
teella oli merkittävä osa ylhäisön-
kin elämässä. Essinger on nähnyt 
vaivaa menneisyyden rahasum-
mien muuntamisessa nykyrahaksi 
kuvaillessaan varakkaiden perhei-
den ja yksilöiden varallisuutta ja 
velkojen määrää. 

Essinger saa paljon irti lä-
hes kahdensadan vuoden ta-
kaisista elämänvaiheista. Hän 
kertoo esimerkiksi, että teini-ikäi-
senä Ada Byron suunnitteli höy-
rykoneen voimalla toimivaa len-
tolaitetta, jonka siipiin hän etsi 
mallia lintujen siivistä. Lordi By-
ronin elämää Essinger käsittelee 

perusteellisesti lapsuutta ja su-
kujuuria myöten. Muutenkin Es-
singer taustoittaa varsin perus-
teellisesti monia Ada Lovelacen 
elämään liittyviä henkilöitä, vaik-
ka jotkut jäävät pelkän maininnan 
tasolle. Suorastaan nimettömäksi 
jää esimerkiksi ”eräs nuori mies, 
John Hamblen poika”, jonka kans-
sa nuorella Adalla oli rakkaussuh-
de ja jonka luokse Ada karkasi äi-
din saatua asiasta vihiä.

Tekstissä on myös joitakin epä-
täsmällisyyksiä, Essinger kertoo 
esimerkiksi, että Ada esiteltiin ke-
väällä 1835 tulevalle puolisolleen 
ja seuraavalla sivulla kerrotaan, 
että he avioituivat 8.7.1834, siis 
ennen kuin he tutustuivat.

Itseäni olisi kiinnostanut myös 
esimerkiksi Adan lasten koulutus − 
saiko myös hänen tyttärensä ope-
tusta matematiikassa? Vain van-
hin poika mainitaan äidin kirjeiden 
kautta muutaman kerran.    

Kirja on Tapani Kilpeläisen am-
mattitaitoisesti suomentama. Kir-
jan lopun huomautuksissa on 
myös Kilpeläisen selventäviä huo-
mautuksia ja lisätietoja suomen-
kielisille lukijoille. 

MERJA LEPPÄLAHTI
Kirjoittaja on filosofian lisensiaatti ja tie-
tokirjailija.

Karhun kanssa metsässä 
ja mielen syövereissä

Kimmo Ohtonen: Karhu – voi-
maeläin. Docendo 2016.

Karhu – voimaeläin on luonto-
toimittaja ja -kuvaaja Kimmo Oh-
tosen komeiden valokuvien ym-
pärille laatima kertomus karhun 

elämästä ja samalla myös hyvin 
henkilökohtainen kirja Ohtosen 
omista elämänvaiheista. Ajallises-
ti kirjassa liikutaan vuosien 1990 
ja 2015 välillä eli kirjoittajan lap-
suuden ja aikuisuuden tapahtu-
missa. Kirja oli vuoden 2016 lopul-
la ehdolla sekä Tietokirjallisuuden 
Finlandia-palkinnon saajaksi että 
myös WWF Suomen Vuoden luon-
tokirjaksi.

Ohtosen karhukertomus alkaa 
kuin jännittävä seikkailukirja. Yh-
deksänvuotias poika pakenee yöl-
lä kesämökiltä metsään, hän juok-
see paljain jaloin ja etsii suojaista 
paikkaa, minne hän voisi piiloutua 
yöksi turvaan. Poika yrittää liikkua 
kuin metsän eläin, hiljaa ja huo-
maamattomasti, ja jää lopulta pii-
loon kuusen oksien suojaan. 

Tällä öisellä retkellään poi-
ka kohtaa suuren uroskarhun, jol-
le hän antaa komean nimen John 
Goodman – ilmeisesti suuriko-
koisen amerikkalaisen näyttelijän 
mukaan. Karhusta tulee pojan voi-
maeläin. Pakomatka jatkuu vielä 
toisenkin yön, ja kun hän lopulta 
palaa viluisena ja nälkäisenä per-
heensä luokse, hän on päättänyt 
olla kertomatta kokemuksestaan 
kenellekään. Asia jää vain hänen 
sekä John Goodmanin ja metsän 
väliseksi salaisuudeksi.

Ristiriitaisia ajatuksia
Karhu – voimaeläin ei ole vain kir-
ja karhuista ja niiden elämästä, sil-
lä Ohtonen punoo karhukuviensa 
ympärille kirjoittamaansa kerto-
mukseen myös oman elämänsä 
kipeimmät muistot. Lukija voi yl-
lättyä tekstistä, joka välillä ker-
taa kirjoittajan lapsuuden ja nuo-
ruuden perheasioita, mutta jatkuu 
karhukertomuksena, jossa kaikilla 
karhuilla on nimet, kuten Brutus, 
Pontus, Taika, Tuuli ja Valle – tai 
John Goodman. 

Karhujen elämästä Ohtonen 
kertoo osittain fiktiivisenä kerto-
muksena ja palaa välillä asiapi-
toisempaan tekstiin. Tietokirjalli-
suuden Finlandian esiraati nosti 
valintansa perusteluissa esille 
myös tekstin fiktiivisyyden – sen 


